24. « Proinde quia his præsumptionibus quæ unitatem dividunt, quæ schisma faciunt, velociter debet occurri; quæsumus Sedem vestram, ut quid super hac parte observare velitis, Apostolicis affatibus instruamus : quatenus fraternitate collecta prolatis in medium venerandæ Synodi constitutis, contra rebellionis spiritum vestra auctoritate subnixi, quid

oporeat de ordinatore et de ordinato fieri, intelligere, Deo adjuvante, possimus. Erit prefecto vester triumphus, si Apostolatus vestris temporibus, quod sancti Petri cathedra obtinet, Catholica audiat Ecclesia, si novella zizaniorum semina fuerint extirpata ». Et subscriptio : « Oralem pro nobis sanctum Apostolatum vestrum jugi ævo divina conservet æternitas ». Haec tenus prior data in Silvani causa Synodi Tarracensis Epistola : ex qua antiquam vides custodiam præmixim, nimurum causas episcoporum solitas deferri ad Romanum Pontificem.

25. Posterior vero data ab iisdem ex alio episcoporum conventu Epistola in causa Irenæi, primo loco recitata est, in qua mentio habetur de datis antea litteris in causa Silvani : a qua diversa erat causa ipsius Irenæi episcopi Barchinonensis. Hunc vir dignissimus Nundinarus episcopus Barchinonensis heredem paucorum bonorum instituens, optare se dixit, ut in locum suum idem Irenæus ordinaretur qui erat alterius Ecclesiae episcopus. Ejus quidem ultimæ voluntatis elogium et populus et clerus, simulque comprovinciales episcopi ratum habuere, imo et annuisse ponitur metropolitanus antistes ob Ecclesiæ illius utilitatem, et merita decendentis et succendentis episcoporum. His enarratis in Epistola ad Romanum Pontificem, ejusmodi petitionem adjeerunt : « Ergo suppliciter precamur Apostolatum vestrum, ut humilitatis nostræ decreatum, quod juste a nobis videtur factum, vestra auctoritate firmetis ». Intelligis Romanæ tantummodo Sedis episcopi fuisse dispensare in iis quæ contra canones præsumpta essent; nec Concilio provinciali tantam fuisse auctoritatem, ut inconsulta Apostolica Sede id præstare potuisset. Quid autem ad hæc qui Romæ convenerant Patres? Primo quidem publicis acclamationibus, inde vero singulorum sententiis, quæ ab illis episcopis probata fuerant, sunt explosa. In acclamationibus vero, inter alia, illud quinque dictum : **UT SERVETUR ANTIQUITAS ROGANUS.** Digna plane tanto consessu sententia quæ tanquam valido mucrone confoditur quicquid unquam vel contra fidem vel contra Ecclesiasticam fuerit disciplinam præsumptum.

26. De his autem omnibus quæ Synodali fuerunt sententia definita, scripta est ab ipso Hilario papa Epistola decretalis ad Ascanium et reliquos provincie Tarracensis episcopos, data tertio kalendas Januarii, Basilico et Herminericu consulibus : ut plane appareat, ab exordio Synodi cœptæ decimo quinto kalendas Decembris, usque ad datas has litteras tertio kalendas Januarii, intercurrisse mensem unum et dies duodecim, tantoque temporis spatio Synodus perdurasse : cuius aliquæ deesse videntur Actiones, ut inter alia, quæ ab adversaria parte pro Silvano episcopo allata fuisse, idem Hilarius papa in dicta Epistola docet : quæ fuerant ejusmodi, ut enidem Pontificem ad dispensandum cum eodem Silvano permoverint, ne videlicet diro schismate scinderetur Ecclesia. Non sic quidem cum Irenæo quem ad suam Ecclesiam Hilarius re-

dire præcepit : quibus intelligas, quam indigno animo tulerint Romani episcopi sedium mutacionem. Dedit et de his idem Hilarius papa privatum alias ad eundem Ascanium Tarracensem episcopum litteras, quæ isdem Actis accesserunt appendix. In hac insuper Synodo ad Ecclesiæ universalis ædificationem constitutionem edidisse Hilarii papam, habent ejus vita Acta his verbis : « Fecit constitutum de Ecclesia in Basilica ad sanctam Mariam, consulatu Basiliæ et Herminie, decimo sexto kalendas Decembris ». Quid enim per constitutum intelligatur, superius dictum est.

27. De Maxino Taurinensi et de Maximo Tolosano episcopis. — Quod vero inter quadraginta octoepiscopos qui Synodo interfuerunt, primo loco ponatur Maximus episcopus Taurinensis post Romanum Pontificem ; non id quidem accidit sedis prærogativa, cum digniores illie essent episcopi metropolitani, ut inter alios Ecclesiæ Mediolanensis antistes : sed id factum scias prærogativa ætatis in episcopatu agentis : hic namque mos vetus, ut qui plures annos ageret in episcopatu, vel archiepiscopatu, priorem sibi in Synodis locum vindicaret, etiam si aliqui dignitate sedis esset inferior, salva tamen patriarchalium prærogativâ sedium. Maximum autem Taurinensem plurimos egisse in episcopatu annos, ex eo poteris intelligere, quod de ipso agens Gennadius¹ qui his vivebat temporibus, clarius eum tradit Honorio et Theodosio junniore regnantiibus, licet eusi codices habeant eum obiisse diem sub isdem Augustis. Sed quomodo id fieri potuit, ut sub Theodosio mortuus dicatur, si idem Maximus subscriptus Concilio Mediolanensi sub Marciano imperatore (ut vidimus²) celebrato, et hoc anno interfuisse, sedisse et subscrisisse Romanae Synodo primo loco post Romanum Pontificem reperitur ? Ut non sit qui obtendere possit alium hunc Maximum Taurinensem ab illo fuisse : nam ut primo loco sederit atque subscriperit, non (ut dictum est) aliunde, quam ex proiectiore in sede ætate potuit contigisse. Unde ne dicamus adeo manifeste in rebus sui temporis Gennadium hallucinatum, mendum in codicem irrepsisse dicendum erit : sicut nuper factum vidimus, dum in fronte scriptorum ipsius Maximi, quæ Romæ sunt edita, Gennadii textus illud accepit additamentum de anno quo mortuus est, nimis ab orbe redempto quadragesimo vicesimo : putavit id sibi licere Galesinus qui edidit. Propagata est autem ad posteros summa gloria ejusdem Maximi memoria, cuius et dies natalis anniversaria commemoratione recurrit septimo kalendas Julii. Vixit hoc item tempore alias Maximum, et ipse inter sanctitatem claros adnumerandus, episcopus Tolosanus, de quo paulo post dicturi sumus.

28. Qui vero post Maximum primo ponilur loco Ingenuus Ebredunensis episcopus, idem conquestus

est apud ipsum Hilarum Romanum Pontificem de usurpatis quibusdam sue diocesos juribus. Extat de his Epistola ejusdem Hilarii papæ ad Leontium, Veranum, et Victorium episcopos, quibus delegat cause cognitionem et instaurationem jurum Ebredunensis episcopi metropolitani Alpium maritimorum. Adversus autem eos, qui insana cupiditate nomini in hoc laborant ut sue diocesis fines dilatent, est ejusdem Hilarii papæ in eadem Epistola, aurea illa sententia : « Exspectatio truetus nostri ministerii non in latitudine regionum, sed in acquisitione ponitur animarum ». Haec et alia ibi Hilarius digna Pontifice tantæ Sedis. Porro Leontius primo loco positus inter episcopos, quibus causa committitur, etsi ejus Ecclesiæ antistes fuerit, nulla sit mentio : scias tamen istum ipsum laudatum ab Hilario Arlatensi in funebri oratione de S. Honorato episcopo prædecessore : quem Foroliensem episcopum, eundem opinor esse ad quem extant Sidonii Apollinaris litteræ.

29. Sed quod polliciti sumus de Maximo Tolosano episcopo dicere, non prætereat : hic his temporibus, ex Palatino invitus, renitens, nolensque cogiturn a populo fieri episcopus. Ad quam sacerdotii dignitatem assumptus, qualenam specimen ediderit sanctissimi sacerdotis, accipe quæ de eo obiter Sidonius scribit ad Turnum¹, cum eidem occurrit nesciens eratum episcopum : « Ut, inquit, veni, occurrit mihi ipse, quem neveram anterius corpore erectum, gressu expeditum, voce liberum, facie liberalem ; multum ab antiquo dissimilis, habitu vero gratus, pudor, color, sermo religiosus, coma brevis, barba prolixa, tripodes sellæ, ciliicum vela foribus appensa, lectus nihil habens plumæ, mensa nihil purpuræ, humanitas ipsa sic benigna quam frugi, nec ita carnibus abundans, ut leguminibus : certe si quid in cibo unctius, non sibi sed hospitibus indulgens.

30. « Cum surgeremus, clam percunctor astantes : quod genus vitæ de tribus arripuisse ordinibus monachum ageret, an clericum, pœnitentemve ? Dixerunt, nuper impacto sacerdotio fungi, quo recusantem factiose ligasset civicus amor ». Haec de Maximi mutatione ubi electus est episcopus Tolosanus : a quo discant, qui in Ecclesiasticam dignitatem assumpti nobiles et divites, de sacerdotio majoris luxus captant occasionem, ut in Ecclesiam Christi transferant regios apparatus ; vel (quod deteriorius est) qui ignobiles ad episcopatum accedentes et pauperes, mox Sybariticæ querunt delicias. Quantum autem temporis Maximus iste sederit, ignoratur : constat tamen, Concilio Aurelianensi non Maximum, sed Leontium ejus successorem haberi subscriptum.

31. Severus imperator occiditur ; unde Vandorum incursions. — Ilujus pariter anni consulibus, Severus imperator dolo Ricimeris in Palatio veneno peremptus est. Haec Cassiodorus, cui consen-

¹ Gennad. de vir. illust. c. 40. — ² Epist. Conc. Mediolan. apud S. Leonem post. ep. LII.

¹ Sidon. l. iv. Ep. xxiv

tit Marcellinus. Perobscuræ quidem res Severi Augusti remansere: duæ autem ab ipso editæ extant constitutiones, quarum posterior hoc anno data habetur septimo kal. Octobris. Ex quibus redarguas eum qui divinatur¹ Severum hoc anno defunctum decimo octavo kalendas Septembres. Abrogatam ex parte fuisse a Severo, in iis scilicet quæ spectabant ad moniales et viduas, constitutionem Majoriani Augusti, de qua suo loco dictum est, inscriptio indita priori ab eo editæ constitutioni demonstrat. Post obitum vero Severi factum esse interregnum per annum et meuses aliquot, itidem Cassiodorus affirmat, dum creationem Anthemii post sequentis anni consules ponit.

32. Ohfuit multum Italie ejusmodi interregnum, et frequens ista mutatio Augustorum: ex quo factum est, ut Vandali regnantes in Africa crebrius Romana littora incursarent. Hinc Sidonius in Panegyrico Anthemio dicto:

Quemcumque creavit
Axe meo natum, confestim fregit in illo
Imperi Fortuna rotas. Hinc Wandalus hostis
Urget, et in nostrum numerosa classe quotannis
Militat excidium, conversoque ordine fati,
Terrida Caucaseos infert mln Byrsa furores.
Praterej invictus Ricimer quem publica fata
Respicunt, proprio solus vix marte repellit
Piratam per rura vagum, etc.

Ad hæc fortasse allusit Maximus² Taurinensis, ubi ait: « Non spirituales, sed etiam carnales nobis (qui sunt barbari) pirate non desint ».

33. Cæterum non hujus tantum tempore interregni ista Gensericus aggressus est, sed cœptam diu ante piraticam ab ipso Valentiniani obitu quotannis exercuit, de qua ista Procopius³: « Post mortem Valentiniani, aliquot annos, veris initio, continuo longas fecit prædando et populando incursionses, nunc in Siciliam, nunc in Italianam, civitates insuper

parlim diripiendo, partim solo æquando: ubi vero omnia delevit, ad Orientis conversus imperium, Illyricum omne simul et Peloponnesum, hisque adjaceentes insulas cum reliqua Græcia invadit. Ad Italiam rursum Siciliamque reversus, quicquid erat reliqui diripuit. Verum quondam, cum e Cartaginis portu passis velis soluturus esset; interrogatus a nauclero, quo tendere populabundus vellet respondisse: Quo Deus impulerit: adeo ex nulla causa in obvios quoscumque hostiliter ferebatur ». Ille Procopius. Porro ita formidabilis factus erat Gensericus piratica classe, ut Alexandria etiam fuerit timore concussa. Etenim habent hæc Acta⁴ Danielis Stylitæ: « Quædam fama in omnes gentes manavit, Gensericum regem Wandalarum bellum gerere adversus Romanos magno apparatu et majori audacia, et quod magna manu pervenit Alexandriam, eam sibi volens belli facere præmium. Non parum ergo animo angebatur magistratus et ipse imperator: Qui cito cucurrit ad confectum medicamentum animi ægritudinis, et sancto Danieli famam significat. Ille vero tanquam non prævidens, sed videns oculis ea quæ erant ventura, dixit protinus: Non solum Gensericum Alexandriam non esse occupaturum; sed in omnibus etiam aliis, re infecta, domum esse reversurum. Omnino nihil opus est adjicere id quod evenit, iis qui virum norunt. Factum est autem non multo post, sicut divina Daniel lingua prædictum ». Ille ibi.

34. *Translatio S. Simeonis Stylitæ.* — Post hanc autem prædictionem, eodem petente Daniele curasse Leonem imperatorem translationem reliquiarum magni illius Simeonis Stylitæ ex Syria in Thraciam, eadem Acta habent: sed quanto anuo id Leonis imperatoris acciderit, haud facile sit asserere. Ex dicta autem Alexandrinorum turbatione accepta occasione, Leo Augustus comparandi classem aduersus Wandalos consilium inire cœpit, quod perfecit tertio abhinc anno, ut suo loco dicemus.

¹ Panv. in Fast. — ² Maxim. ser. de non timend. Barb. — ³ Procop. de bello Wandal. l. 1.

⁴ Apud Sur. die xi. Decemb.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5958. — Olymp. 311. — Jesu Christi 465. — Hilari papæ 5. — Leonis imp. 9. Severi 4.

1. Consules. — Coss. Fl. *Basiliscus et Hermenericus*, ut habent omnes Fasti, uterque in Oriente creatus. Basiliscus frater erat Verinæ Augustæ; *Hermenericus* vero filius Asparis anno CDXXXIV consulis, frater *Ardaburii* anno CDLXVII consulis, ac etiam Patricii, qui anno CDLIX consularem dignitatem gessit. Candidus enim in Excerptis scribit: « Aspar genere Alanus erat, a pueritia militiam servatus, qui ternis nuptiis totidem filios, Ardaburium, Patricium, *Hermenericum*, duasque filias sustulit ». Quare perperam Onuphrins *Hermenericum* consularem Occidentalem facit. Basiliscus infra num. 5 dicitur Fl.

2. Incendium urbis Constantinopolitanae. — A num. 4 ad 10. Anector Chronicæ Alex. suo hujus anni coss. incendium, quo Constantinopolis conflagravit, his verbis narrat, diemque quo contigit, nos edocet: « Post dies triginta ex vindicta numinis conflagravit in urbe octo regiones, mense Gorpieo, n. Septemb. die Mercurii, Indict. III, cum celebraretur memoria S. Mamantis ». Evagrius lib. 2, cap. 43, notat istud incendium accidisse, circa id tempus, quo lucerne accendi solent, ideoque nocte inter diem primum et secundum mensis Septemb. interjecta. Ille autem anno feria quarta, seu dies Mercurii incidit in diem primum Septemb., ideoque in Chronicæ Alexandrino loco mense Gorpieo, n. Septemb., legendum, mense Gorpieo, i. Septemb. quo etiam die, nempe in Vigilia sancti Mamantis, Metaphraste in Vita sancti Danielis Stylite, dicit incendium istud accidisse: « Vespere, quando Festum (nempe sancti Mamantis martyris), a piis preparatur, et tota nocte agitur vigilia, repente in maxima et regia civitate incipit incendium, quod usque adeo est excitatum, et adeo invaluit, ut tere universam contriverit civitatem, etc. » apud Baronium legenda. Festum sancti Mamantis, Latini die xvii Augusti, Græci die secunda Septemb. celebrant. Theophanes scribit incendium illud accidisse Septemb. mensis die secundo; qua in re ab aliis non differt, quia incendii initium factum fuit nocte diei secundæ Septemb. Erravit tamen Theophanes in eo, quod incendium istud recitat anno Incarnat. secundum Alex. CDLIV, qui kalend. Septemb. anni Christi CDLXI auspicatur. Valesius in Notis ad lib. 2, cap. 43 Evagrii, dicit, hunc Historicum eamdem ac Theophanes opinionem secutum esse, quod memorato terræ motu Antiocheno anno

CDLVI facto, loquatur de incendio Constantinopolitano, et tradat, συντεχθεὶς δὲ, etc., nempe conflagrationem urbis Constantinopolitanæ non longo tempore, post terræ motum Antiochenum accidisse. Verum in his loquendi modis tempus exprimentibus explicandis, tam hic, quam alibi non raro vir doctissimus, atque passim hallucinantur, non animadvertisentes similes loquendi formulas magnam latitudinem habere, et quandoque non tantum decimi aut duodecimi, sed etiam plures annos designare, ut variis in locis hujus Criticæ insinuavi, ad varios errores, qui invalidere, eliminandos.

3. Ecclesia Anastasiae incendio liberata. — Theodorus Lector hujus etiam incendi meminit lib. 1, aitque: « His temporibus magnum extitit incendium die secundo Septemb. Quod a Neorio exorsum, usque ad Ecclesiam sancti Thomæ Apostoli, quæ Amantii dicitur, pervenit. Marcianus vero econimus, cum in tectum S. Anastasie condescendisset, Evangeliorum codicem manu geslans, precibus et lacrymis adem illæsam servavit ». Sancti Thomæ Apostoli ædes, quæ Amantii appellabatur, mentio est in Historia Translationis reliquiarum sancti Chrysostomi, quæ habetur in Mæneis ad diem xxvii Januarii ejusque etiam meminit Theophanes, cum de hoc incendio loquitur. Quare licet Zonaras in Justino Thrace tradat, eam ab Amantio cunnochio sacri cubiculi praeposito, Anastasio imperante, exstructam fuisse: *Amantius* famen illam solum reædificasse existimandus, ut ait Ducangius in Constantinopol. Christ. lib. 4, parag. 5, ubi plura de hac sacra æde habet. Vita sancti *Marciani* presbyteri et economi Ecclesie Constantinopolitanæ a Metaphraste scripta extat apud Bollandum ad diem x mensis Januarii.

4. Prima sanctitatis fundamenta jacit Cyriacus. — Ad num. 16. Vita sancti Cyriaci anachoretæ legitur apud Metaphrasten sine auctoris nomine, indeque eam Baronius Cyrillo monacho adscripsit. Verum Cyrius ejus scriptor esse non potest, cum in ea de illo mentio habeatur. Quare Pongetus monachus Benedictinus, qui eam græce latineque editit tom. I Analect., eam ideo tantum Metaphraste attribuit quod verus ejus parens ignoretur. Certe Allatius in Diatriba de Simeonum scriptis pag. 124 et seqq., ubi varias Vitas a Metaphraste vere conscriptas ab aliis ei attributis discernit, nullam sancti

Cyriaci Vitæ mentionem facit. Ex ea discimus, tempus ejus orlus fuisse sub fine in imperii Theodosii Jun. anno sc. **cxlviii**, ante diem v mensis Martii, ut in morte ejus explicabimus, ideoque *Cyriacum*, non hoc anno, ut putavit Baronius, sed in sequenti Hierosolymam venisse, unde prefectus est ad Lauram sancti *Euthymii* abbatis, qui illum ad sanctum *Gerasimum* juxta Jordanem misit, cum quo per aliquot annos sanctissime vixit : haec Metaphraste de Cyriaco verba : « Jam decem et oculo annos natus, nono quidem imperii Leonis Magni anno, pontificatus autem Anastasii Hierosolymorum episcopi octavo », ideoque hoc Christi anno. De Cyriaco infra sermo redibit.

5. *Concilium Romanum sub Hilario PP.* — A num. 17 ad 31. Concilium Romanum, Hilario papa sedente celebratum in Basilica sanctæ Mariæ, correctius, quam ante fuerat editum est a Christiano Lupo in fine tom. i Epistolarum Casinensium : ibique dicitur habitum, *Flavio Basilisco et Hermenevio viris clarissimis, sub die xvi kalendas Decembris*. In editione vero Labbeana, *sub die xv kalendarum Decembrum*, sub die xiii in Appendix codicis Dionysiani, et in Moguntino. Actum in eo de disciplina Ecclesiastica et de Hispaniarum Ecclesiis, ut fuse explicat Baronius. *Maximus Taurinensis episcopus* huic Concilio ante omnes subscripsit, etiam ante *Ingenuum Ebredunensem* et *Mediolanensem* metropolitas, quia sc. prior illis ordinatus fuerat. Quare cum ex **xliv** episcopis qui huic Concilio interfuerent, antiquior fuerit, non videtur dubitandum quin hic *Maximus Taurinensis episcopus* idem sit, ac ille, qui regnante Marciano, anno **cmlii**, Synodice Eusebii Mediolanensis ad Leonem M. Epistola subserpsit. Errare itaque existimandum, qui duos ejusdem nominis hoc saeculo Taurinenses episcopos fuisse, arbitrantur. Erravit et Gennadius in designando sancti Maximi obitus anno, cum ait : « Moritur Honorius et Theodosio juniore regnantibus », id est, ante annum Christi **cxxxiiii**, quo *Honorius* vitam eum morte commutavit. Miraeus, pro *moritur*, reponit, *floruit*. At priorem lectionem præfert vetustissimus Codex Corbeiensis, litteris Franco-Gallicis scriptus, cuius mentionem facit Mabillonius in Museo Italico, ac in Praefatione ad duodecim hujus sancti sermones, quos publici juris fecit, ubi et de aliis ejus sermonibus ac stylo disserit. Baronius dicit, huic Concilio interfuisse **xlvi** episcopos; sed in exemplari a Labbeo, et in altero a Lupo publicatis numerantur tantum **xliv**, et in utroque deest nomen episcopi Mediolanensis.

6. *Ejus diei natalis occasione celebratum.* — Concilium istud Romanum congregatum esse occasione diei natalis, seu diei ordinationis Hilari papæ, ipsem insinuat in præcepto universis episcopis Tarragonensis Ecclesiae dato, in quo ait : « Lectis in conventu fratrum, quos natalis mei festivitas congregarat litteris vestris ». Ordinatus fuit Hilarius secundo idus Novemb., ut anno **cmlxi** vidimus; is autem dies, qui tunc in Dominicam, hoc anno in

feriam sextam incidit. Quare episcopi eo die congregati initium faciunt a divino cultu, in eoque perseverant duobus sequentibus diebus, sabbato nempe et die Dominica. Quibus collectis hortantur papam, ut *quocunque pro disciplina Ecclesiastica sunt, cura diligentiore traetet*, quemadmodum initio Actorum Synodalium legitur; iterumque coeunt sequentibus diebus, et ea constitunt ac decernunt, quæ in Epistola ad Tarragonenses ipsem Hilarius exponit. Istum majorum morem egregie illustravit Tentzelius in Schediasmate *de Natalitiis episcoporum*, citatque Garnerium in Dissert. iv de Synodo V generali cap. 3, num. 2, ubi demonstrat morem tulisse ut post rem divinam die dominico rite procuratam, inchoarentur Synodi, cujus rei aliqua exempla afferemus anno **cmlii**, num. 9. Refellit etiam Tentzelius Quesnellum in Dissert. i ad Opera Leonis M. ad annum **cmlxi**, num. 4, ubi non animadvertisit, natalis Hilarii festivitatem hoc anno prius celebratum, quam Concilium ad res Ecclesiasticas ordinandas habitum. Plura ibidem habet Tentzelius de sermone sacro habito, vel ab episcopo cujus natalis celebrabatur, vel ab aliis in laudem ejus, et ut ostendat, inter præcipua festa in qualibet urbe episcopali reputatum esse episcopi natalem anniversarium. Non solum enim Pontifices Romani, sed et alii omnes episcopi diem natalem suum celebabant.

7. *Moritur Severus imperator.* — Ad num. 3t. Chronographus a Cuspiniano editus sub hujus anni coss. scribit : *Defunctus est Severus imperator Romæ XVIII kalend. Septemb.* Baronius dieit, Onuphrium divinare diem *Severi* emortualem. Verum Onuphrius illum accepit a Chronicō hujus Anonymi in fine Fastorum suorum a se post Cuspinianum publicato. Jornaedes lib. de Reb. Get. cap. 45, scribit *Severum Romæ anno tertio imperii sui obiisse*, neglecto sc. quarlo, qui incompletus fuit.

8. *Vandali Siciliam et Italiam incurvant.* — Ad num. 32 et seqq. Vere scribit Baronius interregnum, quod post Severi imp. mortem fuit, multum obfuisse Italiæ, indeque Vandals crebrius imperii illora incurvassæ. Idaeius enim in Chronicō ad annum Abrahami **mmcdlxxxi**, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait : « Vandali per Marcellinum in Sicilia caesi effugantur ex ea ». Præterea Priscus Rhetor pag. 42 de Genserico inquit : « Ab Orientalibus parlem bonorum Valentiniani obtinuerat Honoriæ nomine, que Ilonorio ejus filio impserat, atque hanc belli renovandi occasionem singulis armis usurpabat. Itaque simul atque ver appetiit, infesto exercitu Siciliam, et Italiam invasit, et urbes quidem Italorum præsidiis firmatas non facile oppugnavit, sed oppida militibus, qui resistebant, destituta circumveniens everit, et diripuit. Nec enim ad omnia quæ Vandalorum invasioni patebant, tuenda sufficere poterant, propterea quod hostium multitudo opprimebantur. Denique copiis navalibus carebant, quas cum a Romanis Orientali-

bus petiissent, non impetrarunt, quia fœdus cum Genserico fecerant. Ea res divisa, sc. imperii administrandi ratio, magno detimento Romanorum Occidentalium fuit ».

9. *Moritur Frumarius Suevorum rex.* — Refert etiam Idacius, *Frumario Suevorum rege mortuo, Remismundum omnibus Suevis in suam ditionem regali jure revocatis pacem elapsam reformasse, cum Gallicis scilicet, ut habet Isidorus in Chronico Suevorum Era dñi, qui Christi annus est CDLXIV. Addunt Isidorus et Idacius, *Frumarium legatos foederis ad Theudericum regem Gothorum misisse, a quo etiam per legatos et arma et conjugem, quam haberet, accepit.**

10. *Galliae variis bellis afflictæ.* — Turonensis lib. 2, cap. 48 varia, quæ diversis annis a tempore mortis Ægidii et sequentibus annis contigere, narrat, aitque : « Childericus Aurelianis pugnas egit; Odouacrius vero cum Saxonibus Andegavos venit, magna tunc fues populum devastavit. Mortuus est autem Ægidius, et reliquit filium Syagrium nomine. Quo defuncto Odouacrius de Andegavo et aliis locis obsides accepit. Britanni de Biturica a Gothis expulsi sunt, multis apud Dolensem vicum peremptis. Paulus vero comes cum Romanis ac Francis, Gothis bellum intulit, et prædas egit. Veniente vero Odouacio Andegavos, Childericus rex sequenti die advenit, interemptoque Paulo comite, civitatem obtinuit ». Ægidius anno Christi currenti vitam cum morte commutavit, ut anno superiori ostendimus. *Britanni* vero Riothimo rege in Gallias ingressi sunt, *Anthemio*, qui pridie idus April. anni CDLXVII, imperator Occidentis renuntiatus est, regnante, et ab *Eurico* Visigothorum rege prælio vieti Biturigas sese recepere. Quare hoc circiter anno *Odouacrius* Saxonum dux in Galbas venit, ibique novum principatum instiuit, qui seculo sequenti adhuc durabat. Existimo *Poulum comitem*, qui Andegavi, que urbs ad Ligerim sita, aliisque quibusdam vicinis oppidis dominabatur, bellum cum Romanis et Francis adversus Visigothos non gessisse, nisi post illum Christi annum et Francos illos non *Childerici* regis, sed *Rignomeris Cenomannensis* reguli, cuius subditi Franci a Turonensi lib. 2, cap. 42 vocantur, subjectos fuisse. *Childericus* enim Aurelianum aliasque urbes Romanis parentes

sibi subjecere conabatur. Hæc difficultatem non habent; sed reliqua quæ Turonensis refert, non parum obscura, ideoque tam a veteribus quam a recentioribus rerum Francicarum scriptoribus non bene interpretata.

11. *Saxones in Galliis considerant.* — Unus auctor anonymous de Gestis Francorum cap. 8 in sensum Turonensis penetrasse videtur; morte enim Ægidii comitis recitata ait : « Tunc Childericus rex commoto magno exercitu hostium usque Aurelianis civitatem perrexit, terras quoque illas vastavit. At Onagrius (legendum, Odonaerius) Saxonum dux cum navale hoste Andegavis civitatem venit : magna tunc cæde populuni vastavit. Adouagrius itaque de Andegavis, vel de aliis civitatibus obsides accepit. Redeunte quoque Adonagrio (legendum, Adonacrio vel Odouacrio, utrumque enim dicilur) de Andegavis, Childericus rex cum Francorum exercitu ibidem advenit, interfecto Paulo comite, qui in ipsa civitate præerat, ipsamque urbem cepit ». Sed loco *de Andegavis, legendum, Andegavos*, ut locus laudatus Turonensis manifeste indicat. Existimo *Chidericum et Odouacrium* in hoc adversus Paulum bello foedere conjunctos fuisse, et non multo post currentem annum urbem Andegavensem in potestatem *Chideriei* regis venisse, non tamen Aurelianensem, ut quidam volunt : cum id Turonensis non asserat, et auctor de Gestis Francorum prodat eum tantum prædas egisse et territorium devastasse. Cæterum *Saxones*, qui in Galliis consedere, inter mare Britannicum et Ligerim fluvium commorabantur in tractu Armoriano, finibusque Bajocassium; indeque Turonensis in lib. 5, cap. 10, eos *Saxones Bajocassinos* appellat. Venantius vero Fortunatus in lib. 3 Carminum, Felicem Nannetum, quæ urbs ad Ligerim posita, episcopum Saxones mansuefecisse et multos eorum Christianis mysteriis initiasse tradit. Sedere cœpit *Felix* circa annum DLX. Denique Carolus Calvus in Capitulis Silvacensibus tom. II Capitularium Reg. Franc. pag. 69, num. 7 refert, in illis regionibus unam fuisse *Otlingam Saxoniam* appellatam, aitque, *missi in Aprincato* (id est, Abrincas) *Constantino* (Constantiam) *Bagisino* (Baicas) *Coriliso*, *Otlinga Saxonia*, *Oxmiso* (Oximum) et in *Lisuino*, corrupte pro pago Lisuvino aut Lexoviensi.

HILARI ANNUS 6. — CHRISTI 466.

4. *Qua occasione Leo imperator pro confugientibus ad Ecclesiam amplissimam ediderit sanctionem.* — Ingreditur Christi annus quadringentesimus sexagesimus sextus, altero (ita dixerim) pede claudicans, cum nonnisi unus consul Leo Augustus tertius creatus sit in Oriente: in Occidente autem cum nullus eset imperator, nulla est a Senatu habita ratio consulis eligendi. Cum igitur tum Cassiodorus, tum Marcellinus unum tantum consulem hoc anno esse creatum dicant; undenam a recentiore chronographo¹ additio collegae Fabii Titiani? sed nec teste aliquo id probat, neque conjectura saltem verisimili.